
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº 7875 -  Rio de Janeiro, 19 de março de 2010 

 
1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/10 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
Considerando as penalidades de perda de 1 (um) mando de campo impostas 
pelo TJD/RJ  ao Fênix 2005 Futebol Clube nos autos do processo nº 173/2010; 
2 (dois) mandos de campo ao Angra dos Reis Esporte Clube nos autos do 
processo nº 172/2010; e 1 (um) mando de campo ao Campo Grande Atlético 
Clube nos autos do processo nº 145/2010, fixadas em razão do não pagamento 
pelos Clubes das despesas correspondentes as partidas realizadas até aqui 
pelos Campeonatos Carioca das Séries B e C de Profissionais de 2010; 
 
Considerando as disposições estatutárias da FERJ, as normas consagradas 
nos artigos 15, III, do Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando o disposto pelo artigo 14 e 24 do Regulamento Específico do 
Campeonato da Série B e 19 e 28 do Regulamento Específico do Campeonato 
da Série C 

RESOLVE: 
 

Aplicar as penalidades impostas pelo TJD/RJ, determinando a perda do 1 (um) 
mando de campo para a equipe do Fênix 2005 Futebol Clube;  2(dois) mandos 
de campo para a equipe do Angra dos Reis Esporte Clube; e 1(um) mando de 
campo para a equipe do Campo Grande Atlético Clube, na forma abaixo 
indicada: 
 
♦ Pela 1ª Rodada do Returno do Grupo A do Campeonato da Série B - Fênix 
2005 Futebol Clube X Associação Desportiva Cabofriense: passará do dia 
10/04/2010, no Estádio Raulino de Oliveira, para o dia 10/04/2010, às 15:30h, 
no Estádio do Royal Barra do Piraí, com portões fechados e sem a presença 
de público, salvo a apresentação dos Laudos Técnicos do estádio até o dia 
05/04/2010; 
 
♦ Pela 7ª Rodada do Turno do Grupo B do Campeonato da Série B – Angra 
dos Reis Esporte Clube X Profute Futebol Clube: passará do dia 27/03/2010, 
às 19:00h, no Estádio Jair Toscano, para o dia 27/03/2010, às 15:30h, no 
Estádio Municipal José Maria de Brito Barros em Mangaratiba; 
 
♦ Pela 2ª Rodada do Returno do Grupo B do Campeonato da Série B - Angra 
dos Reis Esporte Clube X Itaperuna Esporte Clube: passará do dia 
10/04/2010, às 19:00h, no Estádio Jair Toscano, para o dia 10/04/2010, às 
15:30h, no Estádio Municipal José Maria de Brito Barros em Mangaratiba; 
 
♦ Pela 2ª Rodada do Returno do Grupo C do Campeonato da Série C – Campo 
Grande Atlético Clube X Nilópolis Futebol Clube: passará do dia 04/04/2010, 
às 15:30h, no de Barra Mansa, para o dia 04/04/2010, às 15:30h, no Estádio 
do Royal Barra do Piraí, com portões fechados e sem a presença de público, 
salvo a apresentação dos Laudos Técnicos do estádio até o dia 29/03/2010. 
 

Rio de Janeiro, 19 de março de 2010. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO  
PRESIDENTE DA FERJ 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7875 

 
19.03.10 02  

 
2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/10 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
Considerando as disposições do artigo 15, I, letra “a” do Regulamento Geral 
das Competições da FERJ; 
 
Considerando a necessidade de complementação da tabela em atenção ao 
disposto no artigo 10, § 6º do Regulamento Específico do Campeonato Carioca 
da Série A de Profissionais de 2010 
 

RESOLVE: 
 

Complementar a tabela do Campeonato Carioca da Série A de Profissionais de 
2010, para indicar os horários das partidas correspondentes a 6ª Rodada da 
Taça Rio, abaixo indicadas, mantendo-se, todavia, os mandos de campo e a 
ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada 
por esta Federação: 
 
♦ CR do Flamengo X EC Tigres do Brasil: acontecerá no dia 24/03/2010, às 
19:30h, no Estádio do Engenhão; 
 
 
♦ Bangu AC X América FC: acontecerá no dia 24/03/2010, às 16:00h, no 
Estádio de Moça Bonita; 
 
♦ Boavista SC X Friburguense AC: acontecerá no dia 24/03/2010, às 16:00h, 
no Estádio Eucyr Resende; 
 
 
♦ Volta Redonda FC X Botafogo FR: acontecerá no dia 25/03/2010, às 
19:30h, no Estádio do Raulino de Oliveira; 
 
 
♦ CR Vasco da Gama X Americano FC: acontecerá no dia 24/03/2010, às 
21:50h, no Estádio de São Januário; 
 
 
♦ Resende FC X Duque de Caxias FC: acontecerá no dia 24/03/2010, às 
16:00h, no Estádio do Trabalhador; 
 
 
♦ Macaé EFC X Olaria AC: acontecerá no dia 24/03/2010, às 16:00h, no 
Estádio Godofredo Cruz; 
 
 
♦ Madureira EC X Fluminense FC: acontecerá no dia 24/03/2010, às 19:30h, 
no Estádio Raulino de Oliveira; 
 
 

Rio de Janeiro, 19 de março de 2010. 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7875 

 
19.03.10 03  

 
3) ATO DA PRESIDENCIA Nº 033/10 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com as 
disposições do Regulamento Geral das Competições e com o Regulamento 
Específico do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010 e, 
 
Considerando que os estádios indicados pela grande maioria das associações 
partícipes do campeonato não possuem sistema de iluminação artificial; 
 
Considerando que as partidas iniciadas no horário das 16:00h têm chegado ao 
seu final sem reunir as condições ideais de luminosidade, necessárias a prática 
competitiva do desporto. Fato este que tende a se agravar com o término da 
estação “verão” 
 

R E S O L V E: 
 
Alterar o horário das partidas do Campeonato Carioca da Série B de 
Profissionais de 2010, indicando que todos os jogos programados para 
acontecer entre os dias 24/03/2010 (5ª Rodada do Turno) e 24/04/2010 (4ª 
Rodada do Returno) passarão das 16:00h, para às 15:30h. 
 

Rio de Janeiro, 19 de março de 2010. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
4)  COMUNICAÇÃO -  DIRETORIA 
Para conhecimento dos interessados, informamos que os filiados, abaixo 
relacionados, divulgaram as composições de suas novas diretorias, a saber:  
 
► Ofício: s/n°, datado e protocolado em 08/03/10 sob n° 1984 
■ Mesquita Futebol Clube   
● Período: 01/05/2008 a 01/05/2011  
● Presidente: Mauro Rosa Goulart  
 Vice-Presidente dos Interesses Gerais: Laerci Osório Paiva 
 
► Ofício: s/n°, datado e protocolado em 12/03/10 sob n° 2247 
■ Liga Desportiva Resende    
 Período: 26/02/2010 a 26/02/2013  
● Presidente:  Marco Antonio Rodrigues 
● Vice-Presidente:  Jose Roberto de Campos Filho 
 
 
5)  CFZ DO RIO - CREDENCIAMENTO 
Comunicamos o recebimento do ofício s/n°, datado de 02/03/10, protocolado 
em 19/3/10 sob o nº 2584, credenciando os profissionais abaixo listados para 
representar o CFZ do Rio de Janeiro junto a esta Entidade: 
 
● Bernardo Correia de Oliveira   
● Luiz Felipe da Silva Leal   
● Paula Caroline de Carvalho Guimarães   
 
 
 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7875 

 
19.03.10 04  

 
6)  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Informamos que seguem em anexo ao presente boletim à seguinte 
comunicação: 
 
■ n° - 148/10 – Despacho do Presidente do TJD  
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7875 
 

19.03.10 05  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Rio de Janeiro,  19  de março de 2010. 
 
 
Comunicação n° 148/10-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 04/10 
TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para 

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do 

Acre, nº 47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO 

FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, até às 13h30min do dia 24                                                                                                     

de Março de 2010, face às denúncias da douta Procuradoria: 

 
ATLETAS    

                                          
EVANDRO DA CONCEIÇÃO  BOTAFOGO F.R. ART. 25O CBJD 

ROGER DA SILVA AIRES AMÉRICA F.C. ART. 254 CBJD 

RAMON DOS SANTOS PEREIRA MADUREIRA E.C. ART. 254 CBJD 

PAULO HENRIQUE SANTOS DE 

AZEVEDO 

BOAVISTA SC ART. 258 CBJD 

RAPHAEL FONTES CRUZ DE MELLO MADUREIRA E.C. ART. 250 CBJD 

JEFERSON DOS SANTOS COSTA AA PORTUGUESA ART.254-A II CBJD 

THIAGO MONTEIRO ACCIOLI DA 

SILVA 

NOVA IGUAÇU F.C. ART.254 II CBJD. 

ALLAN VICTORINO DA SILVA A.D. CABOFRIENSE ART.254 CBJD 

CHAYENE MEDEIROS OLIVEIRA BONSUCESSO F.C. ART. 254 II CBJD 

GUTIERRE NUNES BARCELOS E 

AZEVEDO 

GOYTACAZ F.C. ART.254-A II CBJD 

GUSTAVO FERREIRA ALMEIDA MESQUITA F.C. ART.250 CBJD 

BRUNO DA SILVA CARVALHO CERES F.C. ART.254 II CBJD 

PHILLIPE CARVALHO SILVA PROFUTE F.C. ART.254 II CBJD 

MARCO ANTÔNIO SILVA DE 

OLIVEIRA 

ITAPERUNA E.C. ART.254 II CBJD. 

 
 
 
 
 
 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7875 
 

19.03.10 06  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
GUILHERME BELISARIO CARVALHO ITAPERUNA E.C. ART.254 II CBJD 

KELVIN FERREIRA F. DE SOUZA SENDA E.C. ART.250 CBJD 

YAN SAMPAIO APOLINÁRIO  PROFUTE F.C. ART.254 CBJD 

JULIO CÉSAR SAMPAIO DE 

ALMEIDA 

PROFUTE F.C. ART.254 CBJD 

EDMILSON TROTT PEREIRA NOVA IGUAÇU F.C. ART.254 CBJD 

EDUARDO LOPES CHAVES A.D. CABOFRIENSE ART.250 CBJD 

EDSON MARTINS SOARES JUNIOR FENIX 2005 FC ART.258 CBJD 

ALAN MARTINS DA SILVA CFZ DO RIO S.E. Ltda. ART.254 CBJD 

Associação 
MESQUITA F.C. Jogo:Mesquita F.C. X A.A. Portuguesa – Série B- 

Juniores-11/03/2010 

Art.191 III CBJD 

SÃO CRISTÓVÃO F.C. Jogo:São Cristóvão F.C.X Quissamã F.C.-Série B – 

 Juniores-11/03/2010 

Art.191 III CBJD 

ITAPERUNA E.C. Jogo:Itaperuna E.C. X Angra dos Reis EC-Série B – 

 Juniores-11/03/2010 

Art.191 III CBJD 

ANGRA DOS REIS E.C. Jogo:Itaperuna E.C. X Angra dos Reis EC-Série B – 

 Juniores-11/03/2010 

Art.191 III do CBJD 

SENDAS E.C. Bonsucesso F.C. X Sendas E.C.- Série:B – Juniores-

11/03/2010 

Art.191 III do CBJD 

BONSUCESSO F.C. Bonsucesso F.C. X Sendas E.C.- Série:B – Juniores-

11/03/2010 

Art.191 III do CBJD 

CERES F.C. Jogo:Ceres F.C. x Profute F.C.-Série B –Juniores – 

11/03/2010 

Art.191 III  do CBJD 

A.D. CABOFRIENSE Jogo:Nova Iguaçu F.C. x A.D. Cabofriense-Série B – 

Juniores – 11/03/2010 

Art. 191 III CBJD 

CFZ DO RIO S.E. Ltda. Jogo: Fênix 2005 F.C. X CFZ do RIO S.E.- Série B – 

Juniores – 11/03/2010 

ART.191 III CBJD 

FÊNIX 2005 F.C. Jogo: Fênix 2005 F.C. X CFZ do RIO S.E.- Série B – 

Juniores – 11/03/2010 

ART.191 III CBJD 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos 
artigos 45 e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que ocorrerá ás 14h30min do dia 24 de Março de 
2010, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2010. 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 


